⁵ A.H.N: Clero, Piedra, carp. 3665, doc. 5, 6 y 7.

⁶ “*Quoniam humana memoria cito labitua, scripti debent memoria comendari, qua fiunt in tempore; ne cum eo pariter elaventur id cicosciant presentes ac posteri, quod ego, Petrus Muñoz in mea plena memoria existens, Divina tamen ductus compunctione, ob remedium anima meae, et parentum meorum do Domino Deo, nec non et Gloriossa Virginis Maria, et vobis Ferdinando Abbati totique conventui de Petra, et successoribus vestris: Grangiam qua dicitur Çaragocilla irrevocabiliter, pro ut sanius dici, et intelligi potest, cum centum obibus, volens et firmiter perstabiliens quatenus ipsa Grangia cum omnibus bonis qua deinceps ad hoc donabero, vel perstabiliero, sit semper ad ussum et servicium infirmorum de Petra; nec liceat vobis, vel successoribus vestris, tam abbati, quam conventui, illud meum donatibum factam vel faciendum, in alios ussus transferre, vel commutare, nisi ut superius continetur. Et si forte, quod absit, vos vel succesores vestri qualibet ratione ipsum donatibum meum in alios ussus transtuleritis, licat mihi, et sucesoribus meis, qui bona mea posederint, vos super hoc firmiter distringere, et ad id ad quod donatibum meum perstabilitum est, omnimodis observandum graviter vos compellant. Actum est hoc nono calendas decembris, in Domo de Petra, in presentia Ferdinandi Abbatis, F. Bertrando Prioris; P. Sancii infirmarii. P. Dominici, cantor. Et Fray Joannis, celerarii mayoris. Signum D. Juliani qui mandato ipsius haec scripsi, et sigilli munimine roboravi. Era M. CC. Lviii*”. A.H.N: *Lumen Domus Petrae*. Cód. 55-B, fol. 577-578; Cabreo o registro de censos en Zaragocilla y Olves. Cód. 184-B, fol. 5.

⁷ A.H.N: *Lumen Domus Petrae*. Cód. 55-B, fol. 578.

*Miguel de Calatayud, por un heredamiento que el dicho tenía en el territorio de Çaragocilla, sitio desde el vedado de la mata hacia arriba, y a más de las dichas piezas de Meli, le pagó el monasterio 60 florines, menos 2 sueldos*⁸. El cabreo de Zaragocilla especifica que la “*granja estuvo obligada en un censal de 100 sueldos de pensión, que pertenecía a Don Pedro Fernández de Barrionuevo; y el canónigo Antón de Oto de Santa María de Calatayud, se obligó a la solución del dicho censal, sacando indemne al Monasterio, quien le dio unas casas en Calatayud, sitias en la Parroquia de San Martín*”⁹. Al no especificar la fecha de este documento, y registrarse inmediatamente después de la donación de 1220, hemos de suponer que es un dato relacionado con la primera donación.

En 1258 se inició un pleito con los vecinos de Olivés por la pastura de la degüella de la Mata, que fue sentenciado por Poncio Balduino a favor del monasterio de Piedra a 5 de las calendas de enero de la era de 1296, que es el año 1258, ante el notario Viviano de Jaca. La sentencia fue ratificada por Jaime I en Huesca, en las calendas de febrero de 1258¹⁰. Estando pendiente la apelación, comprometieron la diferencia nombrando como árbitro a Pedro Sánchez, infanzón de Calatayud, que dio sentencia favorable a Piedra en documento hecho ante el notario bilbilitano Domingo Pedro a 8 de los idus de marzo del año 1258¹¹. El rey Jaime I, en documento dado en Zaragoza, a 10 de las calendas de enero de 1259, ratificó la sentencia¹².

Jaime I, en 1262, emitió un documento oficial a favor del Monasterio de Piedra¹³ en el que autorizaba al XI Abad Pedro Secreto, que lo fue entre 1262 y 1268¹⁴, y al Monasterio de Piedra, con entera franquicia y libertad, para construir, “*libre y*

⁸ *Ibid.*, fol. 579.

⁹ A.H.N: Cabreo o registro de censos en Zaragocilla y Olves. Cód. 184-B, fol. 5.

¹⁰ A.H.N: *Lumen Domus Petrae*. Cód. 55-B, fol. 579-581.

¹¹ *Ibid.*, fol. 851-852.

¹² “*Cum causa verteretur inter Abbatem et monachos de Petra et Ferrandum Dominici Estefani, ex una parte; et concilium de Olbes ex altera super posesione Mata de Çaragocilla, qua est in terminis Calataiubii, per Pontium Baldubini fuit sentenciatum, contra concilium eundem; a qua pronuntiatione, ad Dominum Alfonsum Infantem Aragonum filium nostrum, per dictum concilium extitit appellatum; qui Infans sententiam iam dicti Poncii Balduvini confirmavit; a qua ad nos Jacobum Dei Gratia Regem Aragonum, Maioricarum et Valentia comitem Barchinona et Urgeli, et Dominum Montis pesulani, extitit per dictum concilium appellatum; sed ante quam Nos de dicta appellatione cognosceremus, fuit per dictum abbatem et monachos, et Ferrandum Dominici Stefani, et concilium de Olbes, in Petrum Sancii militem de Calataiub compromissum, sub pena causa ammissionis et quingentorum morabetinorum, quod quidquid ipse inter eos dixereit vel ordinaverit Jure laudo, vel compositione, quod a partibus observaretur sub pena superus nominata. Qui Petrus Sancii compositionem inter eos fecit pro ut in eius compositione plenus continetur. Quam compositionem et sententiam iam dicti Domini Ildefonsi et Poncii Baldubini, nos ex certa scientia duximus confirmandas, pro ut in instrumentis inde confectis melius et plenius continetur. Dattis Caesaraugusta decimo calendas Januarii anno Domini milésimo duocentesimo quinquagesimo nono*” A.H.N: *Lumen Domus Petrae*. Cód. 55-B, fol. 583-584.